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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro projektové řízení
v menší firmě zabývající se vývojem softwaru. V práci jsou popsány nejčastější metodiky
a přístupy projektového řízení v softwarových firmách. Vybrány existující aplikace, které
jsou popsány. Dále jsou rozebrány hlavní požadavky na požadovanou aplikaci a je
navrženo řešení. V poslední části jsou popsány vybrané technologie pro implementaci,
způsob implementace hlavních modulů a testování výsledné aplikace.

Abstract

This diploma thesis deals with the design and implementation of applications for project
management in a small software development company. The work describes the most
common methodologies and approaches to project management in software companies.
Selected existing applications are described. Next, the main requirements for the
application are discussed and a solution is proposed. The last part describes selected
technologies for implementation, how were the main modules implemented and testing
of the application.
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Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro projektové řízení ve firmě
zabývající se vývojem softwaru. Pro správné pochopení řízení projektů popsat přístupy a
vybrané metodiky využívané v projektovém řízení. Kvůli lepšímu přehledu o konkurenci
a způsobu fungování jiných nástrojů prozkoumat a popsat existující aplikace. U těchto
nástrojů zjistit jejich hlavní vlastnosti a podporované metodiky. Dále na základě
požadavků zadavatele, jeho používané metodiky pro řízení projektů, zjištěným
informacím z ostatních nástrojů a výsledkům dotazníkového šetření, navrhnout
výslednou aplikaci. Následně vybrat technologie pro implementaci, vytvořit požadovanou
aplikaci, aplikaci otestovat a poskytnout pro používání ve firmě.
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1 Úvod

Vtéto kapitole jsou popsány a vysvětleny základní pojmy, které se objevují v projektovém
řízení, vyskytují i v této práci.

1.1 Projekt

Má několik definic, jedna z nich může být tato.
„Projekt je činnost, která má jasně daný cíl, začátek a konec. Zdroje na jeho realizaci

jsou omezené, protože se vymyká běžné denní praxi, tak není předem jistý jeho výsledek.
Ten může být hmotný i nehmotný: realizace stavby, nová webová stránka, uspořádání
školního srazu nebo rekonstrukce koupelny - to vše jsou příklady projektů různého
rozsahu." [1]

Definice podle ISO 10006.
„Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených činností s

daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým
požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji." [2]

Typické znaky projektu jsou:
• Cíl - musí mít jasný výsledek, či užitek neboli něco, co se má realizovat,

vytvořit, či změnit.
• Čas - sled činnosti v omezeném čase, obvykle v řádu měsíců.
• Jedinečnost - jedná se o neopakovatelný, unikátní sled činností, který

vyžaduje specifický způsob řízení. [2]

1.2 Životní cyklus projektu

„Životním cyklem projektu se rozumí průběh projektu, rozdělený do dílčích částí (fází) dle
společných charakteristik. Přestože je každý projekt unikátní, tak mají všechny projekty
z hlediska řízení společné znaky. Jedná se hlavně o projektové fáze, kterými projekt
prochází. Čtyři základní fáze jsou: zahájení, plánování, realizace a ukončení." [2]

1. Zahájení - identifikace problému, který má být projektem vyřešen, a formulace
představy o tom, čeho má být projekčním řešením dosaženo - specifikace zadání
projektu.[3]

2. Plánování - sestavení plánu řešení projektu: definice cílů projektu, vytvoření
představy o „ideální cestě" ke zvoleným cílům, stanovení požadavků na zajištění
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projektu potřebnými kapacitními zdroji, sestavení projektového týmu -
vypracování projektové dokumentace (harmonogram postupu a rozpočet). [3]

3. Realizace - fáze, ve které jsou implementovány procesy související s projektem,
jsou přiřazeny úkoly a přiděleny zdroje. Metoda také zahrnuje vytváření výstupů
a uspokojování požadavků zákazníků. Projektoví manažeři nebo vedoucí týmů
plní úkol prostřednictvím alokace zdrojů a udržením soustředění členů týmu. [4]

4. Ukončení - zhodnocení dosažených výsledků, záznam získaných zkušeností a
jejich využití, poučení pro další projekty, rozpuštění týmu - archivace záznamů.
[3]

1.3 Projektové řízení

„Řízení projektu (někdy též projektové řízení] se zabývá řízením projektu, tedy časově
ohraničené a ucelené sady činností a procesů, jejímž cílem je zavedení, vytvoření nebo
změna něčeho konkrétního. Je to organizované úsilí s jasným časově definovaným cílem.
Jeho účelem je zajistit efektivní řízení sady činností tak, aby přinesla předpokládaný
výsledek v předpokládaném čase za předpokládané náklady (viz projektový
troj imperativ). Při projektovém řízení je tedy třeba aplikovat znalosti, zkušenosti,
dovednosti, činnosti, nástroje a techniky na projektu, aby projekt splnil požadavky na něj
kladené a dosáhl svých cílů v čase, v nákladech i potřebné kvalitě." [5]

1.4 Projektový trojimperativ

Troj imperativ vyjadřuje tři základní parametry, kterými je měřen úspěch projektu, jimiž
jsou: čas, rozpočet a kvalita. Řízení projektů přináší obvykle různé komplikace. V praxi
dochází k porušení jednoho ze zmíněných parametrů. Nejčastěji dochází ke zpoždění
termínů, k překročení nákladů, anebo zhoršení kvality výstupů. Všechny tyto situace jsou
pro zákazníka nepříjemné. Udržení trojúhelníku v rovnováze je proto největším uměním
projektových manažerů.

3

Kva ita

Čas Cena

Obrázek 1 Trojimperativ

1.5 Metodika

„Metodika je obecně pracovní postup (metoda) nebo nauka o metodě. Ve vývoji softwaru
metodika představuje souhrn doporučených praktik a postupu, pokrývajících celý životní
cyklus vytvářené aplikace. Pro řešení dílčích problémů mohou být v rámci nasazení
metodiky uplatněny specifické postupy - metody." [6]
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2 Přístupy projektového řízení

„Z důvodu toho, že každý projekt je trochu jiný a má jiné specifikace a vlastnosti,
neexistuje jeden jediný „správný" přístup projektového řízení. Ten je nutné vždy volit
podle charakteru a podmínek konkrétního projektu. Podle toho, jaké typy projektů se ve
firmě nachází. Jinak se řídí projekty vývoje softwaru a jinak výstavba nové budovy nebo
výroba auta. V zásadě existují dva základní přístupy k řízení projektu - tradiční a agilní."
[5]

Jelikož se tato práce zabývá vytvořením softwarové aplikace, tak v následujících
kapitolách budou popsány hlavně metodiky zabývající se vývojem softwaru.

2.1 Vodopádový přístup

Někdy nazývaný jako tradiční přístup. V tradičních přístupech se projektové fáze
dokončují jedna po druhé a v sekvenčním pořadí. Stejně jako voda, která teče shora dolů.
„Je založen na důkladném naplánování na začátku projektu a řízení všech aktivit v
průběhu projektu. Je vhodný pro projekty, které mají předem jasně danou podobu cíle,
kde je velmi malá pravděpodobnost, že se projekt bude v průběhu měnit a kde je potřeba
dobře naplánovat a odřídit všechny aktivity, návaznosti či subdodavatele. Tradiční
přístup vyžaduje kvalitně popsaný cíl, výstupy a plán projektu. Mezi metodiky využívající
vodopádový přístup patří například PMBOK nebo IPMA." [7] V diagramu níže lze vidět,
jaké fáze projekt může obsahovat, a jak mohou na sebe navazovat.

Požadavky

Údržba

Obrázek 2 Tradiční přístup

2.1.1 Výhody

Je to velmi jednoduchý přístup k použití a pochopení. Fáze na sebe navazují v daném
pořadí. Projekt se do další fáze dostane teprve tehdy, kdy je předchozí fáze kompletně
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dokončena. Pracuje se na projektu bez, nebo s minimální zásahem od zákazníka, který
většinou vidí až konečný výsledek. Kvůli tomu zákazník nemůže tolik ovlivnit práci na
projektu a tím narušit jeho proces.

2.1.2 Nevýhody

Není vhodné přístup použít pro složitější a komplexnější softwarové projekty. Ve
vodopádovém přístupu není žádná zpětná vazba mezi jednotlivými fázemi. Z důvodu
toho, že jakmile jedna fáze skončí, tak se už do ní nelze vrátit. Počítá se s tím, že v projektu
nebudou žádné chyby, jakákoliv chyba lze opravit jen v dané fázi. Případné odstranění

[…]

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7 Závěr a doporučení

Podařilo se vytvořit aplikaci dle zadaných požadavků a zpětné vazby od dotázaných
uživatelů. Díky testování dalších aplikací bylo možné některé moduly implementovat
podle nich, což umožňuje aplikaci používat podobně jako ostatní. Dokončená aplikace
podporuje dvě agilní metodiky a je možné ji použít i pro metodiku zadavatele. Po nasazení
na server se podařilo objevit několik chyb, které se nepodařilo najít během vývoje, anebo
se projevily až v reálném provozu. Tyto chyby byly odstraněny a aplikace byla podrobena
uživatelskému testování. Aplikace je nyní testována v rámci firmy a připravována pro
produkčního prostředí. Do budoucna je možné aplikaci dále rozvíjet a poskytovat dalším
firmám.

Vývoj klientské části aplikace šel bez velkých problémů. Především díky velkému
množství dostupných knihoven, které se dají použít. I díky zvolené knihovně bylo možné
implementovat mnoho funkcionalit velice snadno. Jediným velkým mínusem v použití
frontendové knihovny je časově náročnější vývoj. Bylo by vhodné pro celou aplikaci
použít nějaký typovací jazyk. U JavaScriptu by se jednalo o TypeScript. Tento jazyk by
dokázal pevně držet strukturu dat, což je někdy v netypových jazycích problém. Velkou
výhodou bylo použití jednoho programovacího jazyku pro obě části aplikace. Bylo tak
možné vše psát v jednom kódu a více se zaměřit na samotnou implementaci. U serverové
části by bylo vhodnější zvolit robustnější framework, který by poskytoval v základu více
funkcionalit. Pokud by měl vývojář, nebo tým zkušenosti s jiným jazykem bylo by možné
použít ten. Použití více jazyků může do budoucna komplikovat úpravu aplikace.

Během vývoje se několikrát měnila struktura některých částí, proto by bylo dobré
věnovat návrhu aplikace více prostoru a tuto část nepodceňovat. U některých částí
aplikace bylo by vhodné prozkoumat i možnosti integrace s okolními systémy namísto
vytváření vlastního řešení.
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9 Přílohy

9.1 Dotazník

J a k ý n á s t r o j p o u ž í v á t e pro project management? *

Freelo

O J i r a

Trello

Basecamp

Asana

Q -Jiná-

Myslíte si, že jste díky nástroji v práci více efektivní? *

Q Ano

O Ne

Jak se nejčastěji dozvíte o novém úkolu nebo změně v úkolu? *

E-mail

Q Notifikace v aplikaci

O Jiná...

Používáte funkci měření času?

O Ano

O Ne

Na jakém zařízení nejčastěji s nástrojem pracujete? *

Počítač/notebook

Telefon

Počítač i mobil používám stejně často
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Jaké funkce/vlastnosti se Vám na nástroji libí? *

Filtry nad úkoly

Měření času

Možnosti reportiníju

Šablony úkolů/projektů

Integrace s aplikacemi

Nastavení práv

• Přiřazování úkolů

Mobilní aplikace

Kanbanová tabule

Cena

Q Jiná...

Je n ě c o , co se Vám na nástroji nelíbí nebo Vám nevyhovuje? *

Filtrace úkolů

Práce s úkoly

Nastavení práv

Vzhled

Nástroj obsahuje málo funkci

Nástroj obsahuje mnoho funkcí

Kanbanová tabule

Cena

Vše mi vyhovuje

Q Jiná...

Vylepšil/a nebo změnil/a byste nějakou funkcionalitu? *

Ano

O Ne
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Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, napište kterou a jak.

Text dlouhé odpovědi

Jsou nějaké funkce, které Vám v nástroji chybí? *

O Ano

O Ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, napište které.

Text dlouhé odpovědi

Ocenil/a byste v nástroji některou z těchto funkci? *

Ano Nevím Ne J iž existuje

Osobní poznámky

Ganttův diagram

Chat v aplikaci

Osobní checklist

Jak je velký Váš tým, ve kterém pracujete? *

do 5 členů

do IQ členů

do 15 členů

do 20 členů

vlče jak 20 členů

O Jiná...

9.2 Scénáře testování

1. Přihlas se do aplikace jako administrátor a měř si čas po dobu testování.
2. Vytvoř nového uživatele se svými údaji, pozicí tester a rolí uživatel.
3. Odstraň všechny deaktivované uživatele a deaktivuj účet uživatele Jan Starý.
4. Svého vytvořeného uživatele přidej do nové skupiny s názvem „testeři".
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5. Vytvoř klienta se jménem Jago a dvěma tel. čísly a ostatní klienty odstraň.
6. Přidej nový projekt s názvem „Testování" a klientem Jago, projekt má být přiřazen

skupině testerů a dokončen do konce dubna.
7. Vytvoř novou nástěnku s termínem na konec měsíce.
8. Nástěnce přidej jeden pracovní sloupec s názvem „testování" a omez počet úkolů na

jeden.
9. Vytvoř dva úkoly a přiřaď je svému uživateli.
10. Nastav svému uživateli manažerská práva.
11. Přihlas se pod svým účtem a měř si čas.
12. Zjisti podrobnosti o přiřazených úkolech.
13. Prvnímu úkolu přidej dva podúkoly, změň popis, napiš komentář s přílohou o

dokončení a úkol dokonči.
14. Jeden z podúkolů nakonec není potřeba, tak ho odstraň a druhý přesuň do archivu.
15. Druhému úkolu přidej checklist se dvěma položkami.
16. Vbacklogu vytvoř úkol s nejvyšší prioritou a s termínem dnes večer a přiřaď ho do

nástěnky.
17. V nástěnce se pokus tento úkol vyfiltrovat.
18. Změň si heslo.
19. Ukonči časomíru a zjisti, jak dlouho testování trvalo a záznamy exportuj.
