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Cíl práce: Cílem této práce je prozkoumat dostupné aplikace, dále podle zadaných

požadavků navrhnout a vytvořit výslednou aplikaci. Součástí vypracování práce je také zpracování

dotazníku, ve kterém budou osloveni uživatelé dostupných aplikací. Výsledky dotazníku pomůžou

zjistit, jak se uživatelům s dostupnými aplikacemi pracuje, a budou použity pro lepší návrh aplikace,

aby co nejlépe vyhovovala potřebám uživatelů. Aplikace bude používána v malé společnosti s počtem

zaměstnanců do 5 osob; bude vhodná i pro distribuci mezi jiné, větší firmy.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly má hodnotu 2 %. Těch několik odstavců převzatého textu je
korektně ocitováno.

Dílčí připomínky a náměty:

Úvod by měl být více úvodem do oblasti zájmu než rovnou slovníčkem pojmů – ten je samozřejmě
také užitečný, ale hodil by se více až do některé z následujících kapitol.

Text práce je na některých místech tvořen podivnými, kostrbatými nebo zbytečně nafouklými
formulacemi. Stavba některých vět vyvolává dojem neupraveného doslovného překladu. Strana 17:
„Dále vznikla Prince2 agile metodika, která se už řadí do agilních metodik.“; Strana 21: „Z důvodu, že

tyto aplikace umí usnadnit a zefektivnit práci, si lidé navykli používat tyto aplikace.“ + celé úvodní
odstavce kapitoly 3 zní podivně; Strana 22: „Nicméně větší týmy nebo týmy, které používají
například metodiku Scrum nemusí tento nástroj stačit a spíše budou používat jiný nástroj.“; a mnoho
dalších.

Autor v práci čerpá téměř výhradně z webů a blogů zabývajících se tématem projektového řízení.
Přitom k tématu existuje spousta dostupných odbornějších zdrojů, které mohly být využity minimálně
pro základní pojmy a principy.

Informace o dostupných aplikacích v kapitole 4 nejsou nijak ozdrojované.

V kapitole 4.1.2.5 autor píše „Skoro dvě třetiny respondentů uvedly, že si čas neměří.“, přičemž
z grafu (obrázek 9) jasně vyplývá, že naopak 65 % z nich odpovědělo, že funkci měření času využívá.

Některé podkapitoly nebylo nutné zařazovat do číselné struktury práce. Např. číslování podkapitoly
5.1.3.1.1 Redux, jejíž nadřazená kapitola ani víc dalších podkapitol nemá, je už nadbytečné.

Více referencí vedle sebe je možné sloučit do jedné závorky, např. [10-12] (strana 8).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci zabýval návrhem a implementací aplikace pro projektové řízení.

Práce je strukturována logicky a přehledně. Na začátku každé kapitoly je její stručné shrnutí.

V teoretické části (1. a 3. kapitola) autor vysvětluje základní pojmy a představuje principy, metodiky
a dostupné nástroje projektového řízení. K tomu využívá dostatečné množství zdrojů, nicméně určitě
mohl více čerpat z odbornějších publikací.

V praktické části (4. a 5. kapitola) autor nejdříve vyhodnocuje požadavky na software
z dotazníkového šetření, podle kterých navrhuje funkcionalitu budoucí aplikace. Poté dokumentuje
implementaci vlastní aplikace a její testování.

Téma a cíl práce odpovídá oboru Aplikovaná Informatika. Autor splnil vytyčené cíle a práci tedy
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Plánujete aplikaci dále rozvíjet a vylepšit oblasti, na které si testeři stěžovali nebo co se
teprve objeví v současném testování ve firmě?

2) Neobjevují se při skutečném nasazení aplikace v provozu firmy problémy s chybějící integrací
s okolními systémy? Dokážu si představit, že uživatelé už jsou na něco zvyklí a neradi tyto
systémy opouští, i přestože jim nabídnete přímo v aplikaci vlastní náhradu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 20. května 2022
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